
 

Approvazione e ratifica del contratto firmato dalla CRUI in nome e per conto e nell’interesse del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche con l’editore ELSEVIER in data 07.04.2008 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 9 luglio 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 169/2008 – Verb. 83 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la Dichiarazione di Adesione alla trattativa per il rinnovo del contratto per l’accesso ai 
periodici elettronici ELSEVIER condotta da CARE (Gruppo di Coordinamento per l’Accesso alle 
Risorse Elettroniche costituito con convenzione tra CRUI e i Consorzi CASPUR, CILEA e CIPE) 
del 29.02.2008 prot. 0021301 sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale e Supporto alla 
Programmazione e alle Infrastrutture; 

CONSIDERATO che nel corso della trattativa si è valutato che questa sarebbe stata più forte se 
avesse potuto essere condotta unitariamente tramite CRUI in nome e per conto delle Università e 
degli Enti interessati ad aderire; 

CONSIDERATA altresì l’accettazione da parte della CRUI a condurre la trattativa; 

TENUTO CONTO del contratto di durata quinquennale (2008-2012) sottoscritto in data 
07.04.2008 dal Presidente della CRUI in nome e per conto di tutte le Università italiane e 
degli Enti di ricerca che hanno aderito; 

RILEVATO che in relazione all’opzione di accesso alle collezioni ELSEVIER scelta, ovvero 
“Freedom Collection”, il costo previsto dal contratto è pari a:  

per l’anno 2008 € 684.980,07  

per l’anno 2009 € 724.235,17  

per l’anno 2010 € 765.703,32  

per l’anno 2011 € 809.507,69  

per l’anno 2012 € 849.983,08;  



 

e che il costo di acquisto della collezione cartacea di rispetto, comprendente tutte le riviste 
comprese nella Freedom Collection, che sarà annualmente consegnata al Consorzio CIPE che 
provvederà alla conservazione per conto delle istituzioni proprietarie (mentre ai Consorzi CASPUR 
e CILEA saranno affidate le copie elettroniche dei files) è pari a: 

- per l’anno 2008  € 5.227,30 

- per l’anno 2009  € 5.331,85 

- per l’anno 2010  € 5.438,48 

- per l’anno 2011  € 5.547,25 

- per l’anno 2012  € 5.658,20; 

per un totale previsto pari a:  

- per l’anno 2008 € 690.207,37 

- per l’anno 2009 € 729.567,02 

- per l’anno 2010 € 771.141,80 

- per l’anno 2011 € 815.054,94 

- per l’anno 2012 € 855.641,28; 

TENUTO CONTO che oltre al corrispettivo di cui sopra il contratto comporta l'impegno al 
mantenimento di spesa in abbonamenti cartacei per un importo minima di: 

- per l’anno 2008 € 227.132,95 

- per l’anno 2009 € 238.489,60 

- per l'anno 2010  € 250.414,78 

- per l'anno 2011  € 262.934,78 

- per l'anno 2012  € 276.081,52; 

CONSIDERATO che il contratto, in conformità al modello applicato dall’editore a livello 
mondiale, prevede come condizione necessaria per l’adesione l’impegno a mantenere il volume di 
spesa nella misura del Base Value di € 933.447,10 nel 2008, aumentato dei 5% per gli anni 
successivi; 

RILEVATO che al costo del contratto devono essere aggiunti: 

1.  per l’anno 2008 il costo pro-quota della trattativa, pari a € 3849,72 compresa IVA da 
rimborsare al Consorzio interuniversitario CILEA che ha gestito la procedura per l’individuazione 
del team negoziale e ha sottoscritto il relativo contratto, assumendo a proprio carico i relativi 
impegni; 

2.  per gli anni successivi dal 2009 al 2012 il costo pro-quota per la manutenzione del contratto, 
pari, per ciascun anno, a € 769,91 compresa IVA, da rimborsare al Consorzio interuniversitario 
CILEA;  

 

 2.



 

 3.

DELIBERA 

 

1. di approvare e ratificare il contratto firmato dalla CRUI in data 07.04.2008 in nome, per conto e 
nell’interesse del Consiglio Nazionale delle Ricerche con l’editore ELSEVIER in data 07.04.2008;  

2. di autorizzare il Presidente del CNR, o suo delegato, a sottoscrivere gli atti necessari da rilasciare 
alla CRUI per il perfezionamento della sottoscrizione;  

3. di autorizzare, per il corrispettivo dovuto in relazione al contratto con l’Editore per il 2008 e per 
ciascuno degli anni successivi di vigenza del contratto dal 2009 fino al 2012 fatto salvo il diritto di 
recesso con preavviso entro il 30 novembre di ciascun anno previsto dalle clausole contrattuali, la 
spesa di seguito indicata: 

- per l’anno 2008 € 690.207,37 

- per l’anno 2009 € 729.567,02 

- per l’anno 2010 € 771.141,80 

- per l’anno 2011 € 815.054,94  

- per l’anno 2012 € 855.641,28  

4. di autorizzare per l'acquisto degli abbonamenti cartacei la spesa di: 

- per l’anno2008  € 227.132,95 

- per l’anno 2009  € 238.489,60 

- per l’ anno 2010 € 250.414,78 

- per l’anno 2011  € 262.934,78 

- per l’anno 2012  € 276.081,52 

il cui ammontare graverà sui fondi della Biblioteca Centrale e degli Istituti CNR partecipanti al 
Consorzio e che saranno fatturati dall’Editore direttamente agli stessi attraverso CILEA. 

5. di autorizzare inoltre la spesa relativa al costo pro-quota della trattativa, pari a € 3849,72 
compresa IVA per l'anno 2008 nonchè la spesa pari a € 769,91 compresa IVA, per ciascun anno dal 
2009 al 2012, da rimborsare al Consorzio interuniversitario CILEA il cui ammontare graverà sui 
fondi della Biblioteca Centrale. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

